

Số: /BC-UBND

Yên Hòa, ngày tháng 9 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế- xã hội 9 tháng đầu năm 2022, nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2022

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TRÊN CÁC LĨNH VỰC

I. Về phát triển kinh tế.

1. Về sản xuất nông nghiệp.

* Diện tích gieo trồng cây vụ đông 2021 -2022 của toàn xã là 107.5 ha, tăng 1,5 ha so với kế hoạch đề ra. Giá trị thu đạt 21 tỷ 123 triệu đồng, bình quân thu nhập trên 1 đơn vị diện tích canh tác cây vụ đông là 191 triệu đồng (giá trị sản phẩm tính theo giá sau thu hoạch), tăng 1.5 triệu đồng so với vụ đông 2020- 2021

* Diện tích gieo trồng vụ Đông xuân là 512.15 ha; trong đó diện tích cây lúa gieo trồng 425,91 ha, bình quân năng suất ước tính đạt 65,03 tạ/ha, sản lượng ước đạt 2.769,7 tấn. Cây rau màu vụ đông xuân năm 2022 tổng diện tích là 86,24 ha; bình quân giá trị thu nhập 210 triệu đồng/ha/vụ.

Tổng sản lượng ước đạt 2.599.1 tấn, đạt 52.19 % kế hoạch năm. Tổng giá trị thu hoạch vụ chiêm xuân ước đạt 91 triệu đồng/ha, đạt 63,44% kế hoạch năm;

* Về sản xuất vụ mùa năm 2022: Tổng diện tích kế hoạch gieo trồng vụ mùa là 514,15 ha, trong đó: Cây lúa 447.51 ha, cây rau màu các loại 62,64 ha. Cơ cấu 100% diện tích được cấy bằng lúa mùa Trung; Tập trung chỉ đạo hợp tác xã nông nghiệp thường xuyên theo dõi, phòng trừ sâu bệnh hại lúa và cây trồng vụ mùa như: Sâu đục thân, nấm cổ bông, bệnh bạc lá, dầy nâu, cách phòng và diệt lúa cỏ, tổ chức tổng kết công tác sản xuất vụ đông năm 2021, triển khai kế hoạch sản xuất vụ đông năm 2022, chuẩn bị tốt phương án 4 tại chỗ cho công tác phòng chống bão lụt, tìm kiếm cứu nạn.

* Chăn nuôi thú y: Tăng cường tuyên truyền và vận động nhân dân tích cực thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm và thủy sản; Dịch bệnh dịch tả lợn Châu phi tái phát trên địa bàn xã⁽¹⁾. Tập trung chỉ đạo triển khai công tác tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm theo đúng kế hoạch⁽²⁾. Đàn trâu, bò, đàn lợn tăng nhẹ, đàn gia cầm giảm nhẹ so với cùng kỳ năm 2021⁽³⁾. Tiếp nhận 70 lít hóa chất phục vụ đảm bảo cho công tác khử trùng, tiêu độc vệ sinh môi trường tiêu hủy phòng chống dịch bệnh.

¹ Trên địa bàn xã có 05 thôn có dịch tả lợn Châu phi tổng đã tiêu hủy 16 hộ, tổng 33 con với số lượng là 3.036 Kg

² Toàn xã đã tiêm được 10.000 liều vắc xin H5N1 cho đàn gia cầm, 400 liều vắc xin đại cho đàn chó, 350 liều vắc xin viêm ra nổi cục trên đàn Trâu, Bò

³ Thời điểm 15/3/2022 toàn xã có 74 con trâu (tăng 12 con), 391 con bò (tăng 15 con), 1.394 con lợn (tăng 300 con) và 18.718 con gia cầm (giảm 1.250 con) đàn chó 345 con (tăng 65 con) so với năm 2021

* Kết quả thực hiện Đề án tái cơ cấu trong sản xuất nông nghiệp trên địa bàn xã. Chỉ đạo HTX sản xuất và tiêu thụ Cây con đặc sản tập trung quảng bá duy trì cung ứng các sản phẩm, dịch vụ. Tiếp tục quan tâm phát triển các mô hình kinh tế có hiệu quả nâng cao sản xuất hàng hóa theo hướng hữu cơ, ứng dụng công nghệ cao, đảm bảo an toàn thực phẩm nâng cao thu nhập trên một đơn vị diện tích đất canh tác. Chỉ đạo HTX NN tập trung thực hiện tốt các khâu dịch vụ phục vụ sản xuất nhân dân như: Dịch vụ làm đất, dịch vụ thuốc bảo vệ thực vật.... Trong sản xuất kinh doanh đã thực hiện tốt việc chia lợi tức cho các thành viên

2. Thủy lợi nội đồng, phòng chống bão lụt:

Tổ chức tổng kết công tác PCTT-TKCN năm 2021. Xây dựng phương án PCTT nhằm giảm nhẹ thiệt hại trong mùa mưa bão năm 2022. Kiện toàn Ban chỉ huy PCTT- TKCN của xã, chuẩn bị theo kế hoạch giao phương tiện, vật tư theo phương án 4 tại chỗ, hệ thống công trình hạ tầng phục vụ cho sản xuất nông nghiệp. Công tác phòng chống thiên tai – tìm kiếm cứu nạn được quan tâm chỉ đạo và triển khai thực hiện có hiệu quả, các công trình thủy lợi đảm bảo phục vụ tốt cho sản xuất và phòng chống lụt bão. 9 tháng đầu năm HTXNN tổ chức tiến hành làm thủy lợi nội đồng nạo vét kênh, mương với khối lượng đã thực hiện nạo vét là 2.500m³, xây mới 03 công hộp và nâng cấp 0,5 km kênh mương.

3. Công tác xây dựng nông thôn mới :

Công tác xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới kiểu mẫu được tập trung chỉ đạo quyết liệt. Cơ sở hạ tầng kinh tế - xã hội tiếp tục được đầu tư xây dựng đồng bộ; tích cực đẩy mạnh chuyển đổi cơ cấu kinh tế, chủ động triển khai các biện pháp nhằm thúc đẩy sản xuất, kinh doanh, tạo sinh kế và nâng cao thu nhập cho người dân. Trọng tâm xây dựng hoàn thiện kết cấu hạ tầng nông thôn gắn với phát triển kinh tế - văn hóa, đảm bảo phát triển bền vững (như xây dựng các tuyến đường phục vụ sản xuất, dân sinh, xây dựng mới trường học; sửa chữa, nâng cấp các công trình phục vụ phát triển văn hóa – xã hội của xã). Tiếp tục chỉ đạo các thôn đã đăng ký về đích khu dân cư kiểu mẫu khảo sát đánh giá các tiêu chí để có lộ trình hoàn thiện các tiêu chí nông thôn đảm bảo thời gian, kế hoạch đề ra.

4. Ngành nghề, tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ:

Sản xuất tiểu thủ, công nghiệp với các ngành nghề như: Cơ khí, mộc, nê, chế biến sản phẩm nông nghiệp, sản xuất vật liệu xây dựng... tiếp tục phát triển ổn định. Hiện trên địa bàn xã có trên 4.565 người đi làm việc ở công ty, doanh nghiệp; trong 9 tháng đầu năm đã tư vấn giới thiệu được 8 lao động đi xuất khẩu lao động ở nước ngoài.

5. Công tác xây dựng cơ bản:

Trong 9 tháng đầu năm đã hoàn thành 06 hồ sơ đề nghị cấp phép xây dựng công trình nhà ở riêng lẻ nhân dân. Đôn đốc nhà thầu hoàn chỉnh xây dựng công trình 4 phòng học nhà 2 tầng và các hạng mục phụ trợ Trường Mầm Non khu Trinh Nữ, công trình xây dựng 6 phòng học nhà 2 tầng và các hạng mục phụ trợ trường tiểu học khu Trung Hòa, công trình bổ sung các hạng mục phụ trợ trường

Mầm non khu Trinh Nữ. Hoàn thiện hồ sơ đầu tư xây dựng các công trình xây dựng trên địa bàn xã theo đúng kế hoạch ⁽¹⁾. Phối hợp với hội đồng giải phóng mặt bằng huyện tổ chức vận động giải phóng mặt bằng các công trình do huyện làm chủ đầu tư trên địa bàn xã ⁽²⁾

6. Tài nguyên - Môi trường.

Công tác quản lý nhà nước về đất đai được tăng cường, thường xuyên kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm về đất đai. Lập hồ sơ tổ chức đấu giá giá trị quyền sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng đất cho các hộ có nhu cầu. Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ thu hồi đất các dự án tuyến đường đang thi công trên địa bàn xã ⁽³⁾. Tiếp nhận và hoàn chỉnh lập hồ sơ cho 65 hộ có nhu cầu chuyển nhượng, tặng cho thừa kế quyền sử dụng đất. Hoàn thiện hồ sơ đất 5% ngân sách xã; Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, thôn xóm thực hiện vệ sinh tiêu độc, khử trùng môi trường trong phòng, chống dịch bệnh Covid- 19 và các mầm bệnh nguy hiểm ở động vật. Thường xuyên quan tâm công tác bảo vệ môi trường làm tốt công tác thu gom, vận chuyển rác thải đi xử lý theo quy định.

7. Công tác tài chính: Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thu, chi đúng luật ngân sách, thu triệt để các nguồn thu đảm bảo chi thường xuyên, chi tiết kiệm để dành một phần đầu tư cho xây dựng cơ sở hạ tầng. Tính đến ngày 28/9/2022 thu ngân sách 9 tháng đầu năm ước đạt là 9 tỷ 891 triệu đồng đạt 139,9 % kế hoạch năm. Chi 8 tỷ 603 triệu đồng đạt 124,4 % kế hoạch năm.

8. Công tác tín dụng: Quỹ tín dụng nhân dân xã Yên Hòa có 1.133 thành viên, vốn điều lệ 5 tỷ 905 triệu đồng, dư nợ cho vay 120 tỷ 815 triệu đồng, Các đoàn thể chính trị phối hợp với ngân hàng chính sách xã hội, ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tín chấp cho hộ gia đình vay vốn sản xuất với số vốn vay trên 70 tỷ đồng. Vay vốn quỹ quay vòng hỗ trợ phụ nữ tỉnh Ninh Bình 92 hộ với số tiền là 737 triệu đồng. Hội nông dân xây dựng quỹ hỗ trợ nông dân được 48 triệu đồng và tín chấp cho 7 hộ vay vốn quỹ hỗ trợ nông dân tỉnh là 500 triệu đồng đã đáp ứng nhu cầu về vốn cho nhân dân vay đầu tư cho sản xuất, kinh doanh.

II. CÔNG TÁC VĂN HÓA – XÃ HỘI

1. Công tác văn hóa thông tin, thể thao: Các hoạt động thông tin, tuyên truyền được quan tâm chỉ đạo thực hiện với nhiều hình thức, nội dung đa dạng, phong phú, kịp thời trên hệ thống truyền thanh, nền tảng các ứng dụng, các kênh giao tiếp giữa người dân với chính quyền ⁽⁴⁾. Tập trung tuyên truyền các chủ

¹ Xây dựng 04 phòng học 02 tầng và các hạng mục phụ trợ Trường Mầm non khu Liên Trì; Công trình xây dựng nâng cấp tuyến đường kết nối trục xã đến thôn Trinh Nữ 1, xã Yên Hòa; công trình: Xây dựng các tuyến đường khu dân cư mới thôn Trinh Nữ 3, xã Yên Hòa; công trình: Xây dựng tuyến đường khu dân cư mới thôn Thổ Hoàng, xã Yên Hòa; công trình: Cải tạo, nâng cấp tuyến đường từ gốc gạo dê Liên Trì đến đường huyện ĐH74, xã Yên Hòa; công trình Sửa chữa, nâng cấp trạm y tế xã Yên Hòa

² Nâng cấp tuyến đê sông hữu Trinh Nữ đoạn từ trạm bơm Bể Đò đến cống Hốc; công trình; Nâng cấp tuyến đường phát triển kinh tế khu núi Dầu

³ Tuyến đường giao thông kết nối Trinh Nữ 3 với thôn Hải Nạp, tuyến đường giao thông kết nối đường DT 480c phát triển khu núi dầu, thu hồi xử lý đất tuyến đê Trinh Nữ đoạn xã Yên Hòa

⁴ Trong 9 tháng đầu năm tổ chức treo: 40 lượt băng zôn; 2.250 lượt Cờ Đảng, cờ Tổ quốc, 600 chiếc Cờ chuỗi, 120 lượt Cờ dây, 650 lượt Cờ hồng, Công chào: 4 chiếc, Pa nô lớn: 03 chiếc, Pa nô nhỏ: 120 chiếc, làm 5 khẩu hiệu tường, 45 khẩu hiệu điện tử, xây dựng 15 chuyên mục, 80 tin bài phát trên đài truyền thanh 3 cấp xã

trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, của dân tộc, chào mừng kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; tuyên truyền kỷ niệm 132 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, 47 năm ngày giải phóng Miền Nam (30/4) và ngày Quốc tế lao động (01/5), 30 năm tái lập tỉnh Ninh Bình, 75 năm ngày thương binh liệt sỹ 27/7/1947-27/7/2022 tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid- 19. Quản lý chặt các hoạt động dịch vụ văn hóa, tổ chức thành công lễ đón nhận bằng di tích lịch sử cấp tỉnh Đình Trung Làng Lạc Hiền, tham gia giải việt dã cấp huyện, cấp tỉnh năm 2022 đạt kết quả tốt⁽²⁾. Duy trì hoạt động hiệu quả trang thông tin điện tử của xã.⁽³⁾

2. Công tác Giáo dục và Đào tạo:

Công tác giáo dục và đào tạo chất lượng phổ cập giáo dục, chất lượng trường học đạt chuẩn quốc gia ở 3 cấp học tiếp tục được củng cố và duy trì; cơ sở vật chất được tăng cường, tập trung đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị. Các nhà trường tổ chức đánh giá xếp loại, xét lên lớp, bình xét danh hiệu cuối năm và tổ chức tổng kết năm học 2021-2022. Tổ chức tuyên dương thành tích của các thầy, các cô và các em học sinh có thành xuất sắc trong năm học 2021-2022; UBND xã đã khen thưởng cho 38 thầy, cô giáo và 65 em học sinh với tổng số tiền thưởng 10.940.000 đồng.

Chỉ đạo Các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở chuẩn bị các cơ sở vật chất và bổ xung trang thiết bị cơ sở chuẩn bị cho năm học mới 2022-2023. Đôn đốc nhà thầu thi công khẩn trương các hạng mục công trình các cấp học đúng kế hoạch các công trình đưa vào sử dụng kịp thời cho năm học mới. Chỉ đạo các trường Tổ chức lễ khai giảng năm học mới 2022 -2023 vào ngày 05/9/2022 đạt kết quả tốt.

3. Công tác y tế và chăm sóc sức khỏe nhân dân.

Tập trung chỉ đạo trạm y tế xã và các ngành liên quan chủ động triển khai thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Chuẩn bị sẵn sàng nguồn lực cho tình huống dịch bệnh trên địa bàn theo phương châm tại chỗ. Làm tốt công tác xét nghiệm, quản lý theo dõi sức khỏe đối với những trường hợp F0 cách ly y tế tại nhà.⁽⁴⁾ Hoàn thành tốt kế hoạch chương trình tiêm chủng vắc xin Covid – 19 cho nhân dân⁽⁵⁾. Duy trì công tác tiêm chủng mở rộng cho trẻ dưới 01 tuổi và phụ nữ mang thai, Đến nay, tỷ lệ hộ gia đình dùng nước hợp vệ sinh đạt 100%, tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt 95%, tỷ lệ suy dinh dưỡng ở trẻ em dưới 5 tuổi còn 6,4 %.

4. Công tác đảm bảo an sinh xã hội, lao động việc làm.

Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội và các hoạt động tri ân nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; đảm bảo chi trả kịp thời lương và trợ cấp

² Kết quả đạt 1 giải nhất, 1 giải nhì, 1 giải 3 và 1 giải khuyến khích cấp huyện, đạt 3 huy chương vàng đồng đội, 1 huy chương đồng cá nhân, 1 giải khuyến khích cá nhân cấp tỉnh

³ Đăng tải cập nhật 230 tin bài, với 6.750 lượt truy cập trên trang thông tin điện tử

⁴ Từ ngày 01/01/2022 đến ngày 28/9/2022 đã lấy mẫu xét nghiệm cho 2.763 trường hợp, Có 1.847 trường hợp bị dương tính Covid -19 (trong đó có 110 trường hợp F0 cách ly tập trung, có 1.737 trường hợp F0 cách ly tại nhà) Hiện tại trên địa bàn xã có trường hợp F0 cách ly tại nhà

⁵ Đến ngày 28/9/2022 trên địa bàn xã có 4.704 người đã được tiêm mũi 3 (liều bổ sung và liều nhắc lại) và 2.668 người đã tiêm mũi 4; đã tiêm mũi 2 cho trẻ 5-12 tuổi là 712 liều, Tiêm mũi 1, mũi 2 cho trẻ 12 đến dưới 18 tuổi tổng 203 liều

cho các đối tượng chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội. Tổ chức thăm và tặng 1.537 suất quà với tổng giá trị 550.900.000 đồng cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo, cận nghèo, chúc thọ người cao tuổi, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, gia đình tân binh và các đối tượng khác, tiếp nhận và giải quyết 42 hồ sơ bảo trợ xã hội, hoàn thiện hồ sơ xét khuyết tật cho 16 đối tượng. Tổ chức chi trả cho 4 đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch Covid -19 tổng số tiền 4.500.000 đồng. Trong 9 tháng đầu năm đã có 8 lao động đi xuất khẩu làm việc ở nước ngoài. Chi trả cho 1 đối tượng hộ nghèo có thành viên là người có công tổng số tiền 5.500.000 đồng. Xây dựng kế hoạch tổ chức lễ kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh liệt sỹ 27/7/1947-27/7/2022. Triển khai kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, xác định hộ nông lâm nghiệp có mức sống trung bình năm 2022. Công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em, bình đẳng giới được quan tâm chỉ đạo.

III. CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH, CHUYỂN ĐỔI SỐ, NỘI VỤ, TƯ PHÁP, TIẾP DÂN, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO VÀ PHÒNG CHỐNG THAM NHŨNG.

1. Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số.

Công tác tổ chức bộ máy, cải cách thủ tục hành chính được tăng cường; hoạt động UBND xã đảm bảo công khai, dân chủ, đúng quy định, tạo điều kiện cho cơ quan, đơn vị, công dân đến liên hệ công tác và giao dịch. Trong 9 tháng đầu năm số hồ sơ xử lý trên cổng dịch vụ công trực tuyến tỉnh là 1.992 hồ sơ, 100% hồ sơ đã giải quyết đúng hạn. Tiếp tục tuyên truyền nhân dân khai thác, sử dụng có hiệu quả các ứng dụng đã triển khai của đề án chuyển đổi số, thành lập tổ công nghệ số cộng các thôn, từng bước triển khai công tác tổ công nghệ số cộng các thôn trên địa bàn xã, Đảng ủy, UBND xã được Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, phối hợp Ban thi đua khen thưởng Trung ương tôn vinh khen thưởng là 1 trong 7 tập thể, được vinh danh trong chương trình Vinh Quang Việt Nam năm 2022 về lĩnh vực chuyển đổi số cấp xã.

2. Công tác Nội vụ.

Thực hiện tốt các chế độ đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, quản lý tốt nhà nước trên tất cả các mặt và lĩnh vực, giữ vững ổn định tình hình, an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội. Xem xét nâng lương trước thời hạn và nâng lương thường xuyên đối với cán bộ, công chức cho 6 đồng chí. Triển khai kế hoạch tổ chức thành công bầu cử trưởng thôn, nhiệm kỳ 2022-2024 theo đúng kế hoạch. Quan tâm đến công tác đào tạo bồi dưỡng cán bộ, công chức để nâng cao trình độ, năng lực công tác. Kết quả cử 15 lượt cán bộ, công chức đi tập huấn nâng cao về chuyên môn nghiệp vụ do cấp trên tổ chức.

3. Công tác Tư pháp.

Công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật được quan tâm, đẩy mạnh tuyên truyền các luật mới có hiệu lực thi hành bằng nhiều hình thức. Tổ chức 1 hội nghị tuyên truyền phổ biến Luật Đất đai, Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Phòng, chống tham nhũng, triển khai 1 cuộc thi tìm hiểu pháp luật, Giải quyết các nhu cầu về hộ tịch, chứng thực của công dân đảm bảo đúng trình tự, thời gian quy định.

4. Công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng.

Công tác tiếp công dân tại trụ sở UBND xã được củng cố và tăng cường, đảm bảo công khai, minh bạch, đúng quy định. Trong 9 tháng đầu năm 2022, đã tiếp 10 lượt công dân, tiếp thu 07 ý kiến vụ việc, tiếp nhận 07 đơn thư trong đó có 3 đơn do UBND huyện chuyển về, 4 đơn tiếp nhận xã chủ yếu là giải quyết về lĩnh vực đất đai. Đến nay đã giải quyết xong 6 đơn, còn 1 đơn đang trong thời gian xem xét giải quyết tổ chức hòa giải 1 vụ việc về lĩnh vực đất đai.

IV. CÔNG TÁC AN NINH – QUỐC PHÒNG.

Lực lượng Quân sự xã thực hiện nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu, chủ động ứng phó với những tình huống bất ngờ. Triển khai kế hoạch công tác quân sự, quốc phòng địa phương năm 2022. Tổ chức tiến đưa 21 thanh niên lên đường làm nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ tổ quốc đã bàn giao 21 thanh niên nhập ngũ vào Quân đội nhân dân vượt chỉ tiêu huyện giao, thực hiện đăng ký nghĩa vụ quân sự cho nam thanh niên tuổi 17 được 49 thanh niên. Xây dựng kế hoạch tham gia diễn tập hội thao dân quân năm 2022 đạt kết quả tốt; tham mưu cho Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã xử lý hành chính đối với thanh niên vi phạm luật nghĩa vụ quân sự với số tiền hơn 70 triệu đồng. Triển khai kế hoạch diễn tập khu vực phòng thủ, kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023

Lực lượng Công an xã tập trung nắm chắc tình hình, triển khai quyết liệt các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn các loại tội phạm và vi phạm pháp luật, phòng, chống cháy nổ, các vi phạm về pháo, hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại, kinh doanh hàng giả, vi phạm an toàn vệ sinh thực phẩm trong dịp Tết Nguyên Nhâm Dần năm 2022. Trong 9 tháng đầu năm tình hình ANTT trên địa bàn xã đảm bảo, ổn định. Công an xã đã xử lý vi phạm hành chính 8 vụ việc, trong đó xử phạt lĩnh vực y tế 3 trường hợp tổng số tiền 5.000.000 đồng, xử lý vi phạm lĩnh vực quản lý hành chính 3 trường hợp tổng số tiền 900.000 đồng, xử lý vi phạm trong lĩnh vực môi trường 2 trường hợp tổng số tiền 7.000.000 đồng. Tổ chức lễ kỷ niệm 77 năm thành lập công an nhân dân và 17 năm ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc.

V. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ

1. Tồn tại, hạn chế

- Công tác quản lý đất đai còn hạn chế vẫn còn sai phạm trong sử dụng (Đào phá mặt bằng, xây dựng mô hình không đúng quy định, quy hoạch).

- Nhận thức về trách nhiệm của một bộ phận nhỏ người dân về công tác bảo vệ môi trường còn hạn chế.

- Việc chấp hành Luật nghĩa vụ quân sự của một số thanh niên chưa nghiêm còn tình trạng trốn tránh không chấp hành Luật theo quy định.

2. Nguyên nhân

- Nhận thức của người dân về Luật đất đai và những quy định của nhà nước về quản lý đất đai còn hạn chế

- Công tác tuyên truyền về bảo vệ môi trường còn hạn chế và chưa được thường xuyên, liên tục.

- Một bộ phận nhân dân và thanh niên trong độ tuổi thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự về ý thức và nhận thức chưa cao, chưa nêu cao tinh thần trách nhiệm của công dân đối với nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

B. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 3 THÁNG CUỐI NĂM 2022

I. PHƯƠNG HƯỚNG CHUNG.

Nhiệm vụ phát triển Kinh tế - xã hội 3 tháng cuối năm có ý nghĩa quan trọng, quyết định kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022. Trong bối cảnh tác động tình hình thế giới, giá cả biến động để thực hiện được mục tiêu kép vừa thích ứng an toàn, linh hoạt, thực hiện hiệu quả trong công tác phòng chống dịch phù hợp với thực tiễn của xã trong điều kiện mới, vừa phát triển kinh tế - xã hội đòi hỏi các cấp, các ngành cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ trong đó cần tập trung vào một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tập trung chỉ đạo HTX NN hoàn thành sản xuất vụ mùa, sản xuất vụ đông 2022 đảm bảo gọn vùng, ăn chắc, phấn đấu thực hiện với diện tích 109 ha. Chỉ đạo làm tốt công tác phòng chống lụt bão, chuẩn bị đầy đủ phương án 4 tại chỗ, làm tốt việc kiểm tra, xử lý kịp thời các cống và tuyến đê xung yếu, đảm bảo an toàn, tính mạng người và tài sản trong mùa mưa bão. Tiếp tục triển khai các biện pháp tăng cường phòng chống dịch bệnh đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã. Thực hiện tốt kế hoạch tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm vụ thu đông năm 2022.

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tích tụ ruộng đất để phát triển sản xuất theo hướng cánh đồng mẫu lớn, tăng cường áp dụng khoa học kỹ thuật, đưa cơ giới hóa vào sản xuất nâng cao giá trị thu nhập và phát triển bền vững. Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt Đề án Phát triển nông nghiệp hàng hóa theo hướng hữu cơ, ứng dụng công nghệ cao, đảm bảo an toàn thực phẩm và Xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã giai đoạn 2022-2024.

2. Duy trì các ngành nghề tiểu thủ công nghiệp, tổ chức chuyển giao khoa học kỹ thuật cho nhân dân, tăng cường đưa những cây, con có giá trị kinh tế cao vào sản xuất, đẩy mạnh sản xuất những ngành nghề hiện có trên địa bàn xã để hoàn thành mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội trong năm đã đề ra. Làm tốt công tác tư vấn giới thiệu việc làm và xuất khẩu lao động.

3. Tăng cường công tác quản lý đất đai theo luật định, không để tình trạng đào phá mặt bằng, lấn chiếm đất đai xảy ra trên địa bàn xã. Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ thu hồi đất các dự án tuyến đường đang thi công trên địa bàn xã, rà soát quỹ đất đã quy hoạch, tiếp tục hoàn thiện hồ sơ tổ chức đấu giá giá trị quyền sử dụng đất cho hộ có nhu cầu đất, điều chỉnh, hoàn thiện hồ sơ giao đất để cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao ý thức tự giác bảo vệ môi trường; tổ chức tốt công tác thu gom, xử lý rác thải, đảm bảo vệ sinh môi trường và xử lý các hộ làm ô nhiễm môi trường ở khu dân cư.

4. Tăng cường chỉ đạo công tác thu ngân sách, rà soát các nguồn thu trên địa bàn để tận thu các nguồn thu, đặc biệt là thu phí, lệ phí. phân đầu thu ngân sách trên địa bàn vượt kế hoạch đề ra. Thực hiện nhiệm vụ thu, chi theo dự toán, đảm bảo đáp ứng kịp thời các nhu cầu chi thường xuyên, thực hiện chi tiết kiệm, hiệu quả, ưu tiên chi cho sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội, thực hiện thu nộp đầy đủ, kịp thời các khoản thu ngân sách vào Kho bạc theo đúng quy định. Thực hiện công khai dự toán, quyết toán các khoản thu, chi ngân sách. Xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2023.

Quý tín dụng làm tốt công tác huy động vốn nhân rộng trong nhân dân, tạo điều kiện thuận lợi cho các thành viên vay phát triển sản xuất đảm bảo các quy định chế độ cho vay của Ngân hàng Nhà nước, tích cực thu hồi nợ quá hạn, hạch toán kinh doanh và phân phối lợi nhuận đúng chế độ quy định.

Đối với các dự án vay Ngân hàng chính sách, Ngân hàng Nông nghiệp UBND xã đã giao cho các đoàn thể đứng ra tín chấp vay vốn cần làm tốt công tác bình xét, giải, ngân theo hướng dẫn, đảm bảo cho vay đúng đối tượng, đảm ứng nhu cầu vốn cho những hộ có khả năng sản xuất, kinh doanh có nhu cầu vay với số vốn lớn theo quy định, góp phần vào việc thúc đẩy phát triển kinh tế, xóa đói giảm nghèo

5. Đôn đốc nhà thầu đẩy nhanh tiến độ hoàn thành xây dựng các công trình trên địa bàn xã. Chỉ đạo các đơn vị thôn, xóm thực hiện xây dựng đường giao thông nông thôn. Phối hợp với hội đồng giải phóng mặt bằng huyện tổ chức vận động giải phóng mặt bằng để thi công các công trình do huyện làm chủ đầu tư trên địa bàn xã.

6. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT chào mừng các sự kiện chính trị, kỷ niệm ngày lễ lớn, của đất nước, của tỉnh, của huyện; tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, đặc biệt là dịch bệnh Covid-19. Đẩy mạnh phong trào xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư, tổ chức bình xét gia đình văn hóa, tổ chức kiểm tra việc thực hiện các nội dung của các đơn vị đăng ký xây dựng làng, đơn vị, cơ quan văn hóa theo quy định. Tăng cường kiểm tra hoạt động tại các điểm kinh doanh, dịch vụ văn hoá. Thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ, tôn tạo di tích lịch sử văn hoá.

7. Chỉ đạo các nhà trường nâng cao chất lượng dạy và học năm học 2022-2023. Tích cực chỉ đạo giữ vững và nâng cao hơn nữa chất lượng các tiêu chí xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia 3 cấp học. Tăng cường các hoạt động của trung tâm giáo dục cộng đồng, đẩy mạnh các hoạt động phối kết hợp với hội khuyến học và các tổ chức chính trị xã hội, các nhà hảo tâm trong và ngoài xã để thực hiện tốt công tác giáo dục khuyến học khuyến tài.

Tập trung chỉ đạo làm tốt công tác y tế dự phòng, khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, chủ động phòng chống dịch bệnh, đặc biệt là dịch Covid-19. Làm tốt công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, thực hiện quy trình tiêm chủng cho trẻ trong độ tuổi đảm bảo theo đúng quy định của ngành y tế để phòng tai biến xảy ra.

8. Thực hiện tốt các chính sách xã hội, xóa đói giảm nghèo, công tác đền ơn đáp nghĩa. Thực hiện tốt công tác chi trả cho các đối tượng thụ hưởng chính sách

theo đúng quy định. Duy trì xã không có hộ nghèo, cận nghèo thuộc hộ gia đình người có công. Rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022 đảm bảo công khai, dân chủ, đúng quy định. Thực hiện tốt công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em. Quan tâm chỉ đạo nâng cao chất lượng công tác dạy nghề, giải quyết việc làm và xuất khẩu lao động.

9. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính; cung cấp dịch vụ công trực tuyến. Đẩy mạnh công tác xây dựng chính quyền cơ sở trong sạch vững mạnh. Thực hiện tốt các chế độ đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, thực hiện nghiêm quy chế làm việc của UBND xã đã đề ra. Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức xã đáp ứng nhiệm vụ trong tình hình mới, đồng thời thực hiện tốt công tác đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của cán bộ, công chức và xếp loại cán bộ, công chức cuối năm. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo trên địa bàn nắm chắc tình hình hoạt động của các tôn giáo, giải quyết kịp thời, đúng thẩm quyền, đúng pháp luật.

10. Đẩy mạnh tuyên truyền các văn bản pháp luật mới có hiệu lực thi hành. Thực hiện tốt công tác chứng thực, quản lý hộ tịch, củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức hòa giải thôn, xóm. Tổ chức tốt công tác tiếp dân theo quy định, giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân thuộc thẩm quyền, không để tồn đọng, kéo dài và vượt cấp. Tổ chức kiện toàn các tổ hòa giải ở cơ sở.

11. Tiếp tục tuyên truyền luật nghĩa vụ quân sự, xử lý triệt để thanh niên chống, trốn nghĩa vụ quân sự, duy trì thực hiện nghiêm túc chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu. Chuẩn bị tốt lực lượng phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn. Chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ công tác diễn tập khu vực phòng thủ xã, tổ chức quản lý tốt nguồn và chuẩn bị nguồn khám tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2023.

12. Công an xã tăng cường công tác tuần tra theo dõi phòng chống tội phạm đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn xã. Phối hợp với các cơ quan chức năng tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại của công dân, tránh để hiện tượng khiếu nại vượt cấp. Tăng cường công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội; tuần tra kiểm soát, xử lý các hành vi vi phạm Luật Giao thông đường bộ.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm, những nhiệm vụ giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội 3 tháng cuối năm 2022. UBND xã trân trọng báo cáo UBND huyện ./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (B/c)
- TT Đảng ủy; HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- MTTQ và trưởng đoàn thể xã;
- Lưu VP, VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đoàn Trung Nam